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Spørgsmål 
Vil ministeren redegøre for, om Marrakesh-aftalen har været diskuteret i 
FN-regi og i bekræftende fald oplyse, om man her er nået frem til, at 
aftalen skulle være juridisk bindende for de lande, der har implementeret 
den?  
 
Svar 
I overensstemmelse med GCM blev det første, regionale 
opfølgningsmøde (såkaldt ”regional review”) for Europa og Nordamerika 
afholdt den 12.-13. november 2020. Formålet med opfølgningsmødet var 
at gøre status på regionens frivillige implementering af GCM. Fra dansk 
side blev der forud for mødet indgivet et frivilligt, skriftligt bidrag om den 
nationale implementering af GCM. Her blev det bl.a. understreget, at 
medlemslandene fortsat har national suverænitet ift. fastlæggelse af 
udlændingepolitikken, samt at Danmark fremadrettet gerne ser en styrket 
FN-indsats for tilbagetagelse af egne statsborgere uden lovligt ophold og 
for kapacitetsopbygning af asyl- og migrationsmyndigheder langs 
migrationsruterne. Samtlige  frivillige, skriftlige bidrag, inklusiv det danske, 
kan tilgås her: https://migrationnetwork.un.org/country-regional-
network/europe-north-america.  
 
Det er aftalt i GCM, at de i alt fem regionale opfølgningsmøder skal 
informere ”International Migration Review Forum” (IMRF), der vil være 
den primære mellemstatslige globale platform, som hvert fjerde år (første 
gang i maj 2022) skal drøfte implementeringen af GCM. For mere 
information om IMRF henvises til orientering oversendt til 
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Udenrigsudvalget og Udlændinge- og Integrationsudvalget den 11. 
september 2019 (URU Alm. del - Bilag 33).  
 
FN’s Generalsekretær blev med vedtagelsen af GCM pålagt at udarbejde 
en rapport hvert andet år til FN’s Generalforsamling om 
implementeringen af GCM. Den første rapport (”From Promise to Action”) 
blev lanceret den 1. december 2020 og kan tilgås her:  
https://migrationnetwork.un.org/sg-report-promise-action  
 
Hverken de regionale opfølgningsmøder eller FN’s Generalsekretærens 
rapport stiller spørgsmålstegn ved det faktum, at GCM ikke er en juridisk 
bindende erklæring.  
 
Spørgsmål om GCM er tidligere blevet besvaret af Udenrigsministeriet og 
Udlændinge og Integrationsministeriet. For yderligere information om 
GCM og dens målsætninger henvises til besvarelsen af URU Alm. del 
spørgsmål 68 (2018), der indeholder en dansk oversættelse af GCM.  
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